Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEPE 46/2017

ALTERA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
ENDODONTIA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF E APROVA O RESPECTIVO
PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 14 de
dezembro de 2017, constante do Processo
CONSEPE 31/2017 – Parecer CONSEPE 31/2017,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

em Endodontia da Universidade São Francisco – USF e aprovado o respectivo Projeto Pedagógico,

constante do processo originário desta resolução.

Parágrafo único. O novo currículo será o 0002-LS e entrará em vigor no 1º semestre letivo de 2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a Resolução CONSEPE 114/2005.

Bragança Paulista, 14 de dezembro de 2017.

Prof. Joel Alves de Sousa Júnior
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEPE 46/2017

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENDODONTIA
Currículo 0002-LS

CARGA HORÁRIA TOTAL 948 HORAS

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO – TOTAL  676 HORAS

PARTE PRÁTICA 574 HORAS

PARTE TEÓRICA 102 HORAS

ÁREA CONEXA 76 HORAS

OBRIGATÓRIAS 106 HORAS

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) 90 HORAS

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA TOTAL

LS0459 ANATOMIA DENTAL E CIRURGIA DE ACESSO 4 8 12

LS0460 PATOLOGIA E DIAGNÓSTICO DAS
ALTERAÇÕES PULPARES E PERIAPICAIS

4 8 12

LS0461 BASES FUNDAMENTAIS E PROCEDIMENTOS
CLÍNICOS

16 8 24

LS0462 RETRATAMENTO ENDODÔNTICO 8 8 16

LS0463 RECURSOS, TRATAMENTOS E
PROCEDIMENTOS COMPLEMENTARES

30 30 60

LS0464 TRATAMENTO DOS ACIDENTES
ENDODÔNTICOS

4 8 12

LS0465 URGÊNCIAS ENDODÔNTICAS DOS
PROCESSOS AGUDOS PULPARES,
PERIAPICAIS E TRAUMATISMOS DENTAIS

6 6 12

LS0466 CLÍNICA ENDODÔNTICA 30 498 528

TOTAL 102 574 676

ÁREA CONEXA

CÓDIGO DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA TOTAL
LS0467 EMBRIOLOGIA E HISTOFISIOLOGIA DENTAL E

TECIDOS PERIODONTAIS
10 2 12

LS0468 PATOLOGIA DAS ALTERAÇÕES PULPARES E
PERIODONTAIS

12 0 12

LS0469 MICROBIOLOGIA  12 0 12

LS0470 IMAGINOLOGIA 12 4 16

LS0471 ANESTESIOLOGIA E FARMACOLOGIA 8 4 12

LS0472 EMERGÊNCIA MÉDICA EM ODONTOLOGIA 4 8 12

TOTAL 58 18 76

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

OBRIGATÓRIAS

CÓDIGO DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA TOTAL

LS0473 ÉTICA E LEGISLAÇÃO ODONTOLÓGICA 30 0 30

LS0474 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 60 0 60

LS0475 BIOÉTICA 16 0 16

TOTAL 106 0 106

CÓDIGO DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA TOTAL

LS2753 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 30 60 90